
شناسی شناسی فارغ از شرق ایران  

 

های تحقیقی دانست که طی صد سال اخیر مورد توجه بسیاری شناسی را باید یکی از مهمترین رشتهاشاره: ایران

دستاوردهای بسیاری نیز در این زمینه شده است. طی از اندیشمندان داخلی و خارجی بوده و منجر به کشف و 

های خصوص ایران باستان آشکار و آثار و ابنیهشناسان بود که بسیاری از نکات تاریخ ایران بهتحقیقات ایران

شناسی امروز چه جایگاهی دارد و ایم؛ اما ایرانهای همین دستاوردها ایستادهتاریخی کشف شد و ما امروز بر قله

 هایزبان استاد دالن؛ اشک دکتر با که ه باید باید به مسیر خود ادامه دهد؟ گفتگوی حاضر در همین راستاستچگون

 .صورت گرفته است اپسالا دانشگاه در ایرانی

*** 

صحبت از ایران  سی می  وقتی  شتر زمینه  شنا ستان شود، بی آید؛ چرا که شناختی به ذهن می های تاریخی و با

شناسی گویی با این دو دانش بیشتر گره خورده است. به عنوان پرسش نخست بفرمایید    تاریخچۀ رشتۀ ایران 

شناسی نوینی در جهان روبرو   شناسی چه تفاوت اساسی طی این سالها یافته و اساسا آیا با ایران       دانش ایران

شته و یا اینکه ما با ایران       سیر تکامل دا سبت به گذشته  سنت       هستیم که ن ستمرار  شناسی مواجه هستیم که ا

 ضبط است؟ شناسان بزرگی است که نام و آوازۀ آنها در تاریخ ثبت وگذشتۀ ایران

ستان  سنتی زمینه    اینکه علوم تاریخ و با سی به طور  شمار می    های عمدۀ ایرانشنا سی به  ست  شنا آمدند، کاملا در

ست. به این دو می  ضافه کنیم؛ چرا که زبان و ادبیات پیش     توانیم علوم زبانا سی و ادبیات را هم ا های شرط شنا

شووووند، چه در دورۀ باسوووتانی و چه در یرانی محسووووی میبنیادین برای درک منابع تاریخی و فرهنگی تمدن ا

سیاری از ایران     دوره ستم ب سین. در اوایل قرن بی سترده به پژوهش در زمینه     های پ سان غربی به طور گ های شنا

ستان  سی، تاریخ و زبان   با سیس دولت   شنا ستان روی آوردند و این عطش و علاقه با تا های ملی و های ایران با

ستجوی هویت  صادف بود. ایران یکی از کهن  ج های زنده ترین تمدنملی از طرف اقوام مختلف در خاورمیانه م



در جهان امروز اسووت و از ن ر زبانی و فرهنگی میان دورۀ باسووتانی، میانه و امروزی آن پیوند اسووتواری وجود  

ن کمک کرده تا هویت تاریخی شناسی و علم تاریخ نوین به ایرانیا  های باستان دارد. نتایج و دستاوردهای پژوهش 

ند و آن را در حوزه       ندازۀ زیادی نویابی کن تا ا مام داده         خود را  ند. یک نمونه آن، ت مای های  های مختلف احیا ن

ست که از حفاری   ستان ارزشمندی ا سان در تخت  های با سارگاد و دیگر مکان  شنا های تاریخی ایران جمشید و پا

شی به دست می    میت اینکه این دادهحائز اهایم. و نکتهبه دست آورده  صویر جدیدی از دورۀ هخامن دهند که ها ت

های چشوومگیر کنند، تفاوتبا آنچه منابع یونانی و یهودی، برای نمونه از نقش و جایگاه زن ایرانی، ترسوویم می

 دارد.

رغم دسترسی محدودتر این گروه به   شناسان غربی به ایران باستان، به   قابل توجه است که علاقۀ محققان و باستان  

ست. برای نمونه در اوایل دهۀ    مکان ستانی در ایران طی چهار دهۀ اخیر، افزایش پیدا کرده ا کارگاه »۱۳۶۰های با

ای با هدف رد ای گستردهرشتهکرد و محیط علمی میان در دانشگاه خرونینگن هلند آغاز به کار« تاریخ هخامنشی

های ای از رشته و تجدیدن ر در دیدگاه کلاسیکی هِلِنومرکزی نسبت به ایران باستان دائر گردید. محققان برجسته    

شناسی دور هم گرد آمدند و شروع به تحلیل    شناسی، تاریخ ادیان و زبان  مختلف همچون تاریخ، ادبیات، باستان 

اللغه(  های جدید تحقیقات فیلولوژی )فقهانتقادی و با توجه به دادهررسووی منابع کلاسوویک یونانی، به شوویوه و ب

متون اَکدی، ایلامی و پارسی باستان نمودند. نتیجۀ این روند دستیابی به تصویری کاملا جدید در این شاخۀ مهم      

ای و رشته هایی میانرون وسطی اتفاق افتاد و پژوهش شناسی بود. یک روند همانند نیز در مطالعۀ ایران ق  از ایران

های بنیادی چون علوم انتقادی دربارۀ تاریخ، جامعه و ادبیات آن دوره آغاز شد که دستاوردهای جمعی در رشته   

و « ایرشته گرایش میان»سازشان بود. به گمان من   شناسی تاریخی و مطالعۀ نسخ خطی زمینه   فیلولوژی و باستان 

ست. پژوهش میان    های ایرانمهمترین ویژگی« انتقادیگرایش » سی ا های مختلف ای بر تحقیق در حوزهرشته شنا

مان     علوم تکیه می  به را در گفت ما این دانش و تجر ند؛ ا عه قرار می        ک طال قادی مورد م دهد. این  های جدید و انت

 شناسی قابل مشاهده است.رانهای ایشناسی تاریخی، بلکه در بیشتر زمینهدگرگونی نه تنها در باستان

 

زمین به وجود آمده   ه واساا ۀ تحویتی که در من  ۀ جارافیایی ایران     ر ب های اخی البته طی ساااالها و دهه   

کشورهایی به خصوص بعد از فروپاشی شوروی ظهور کردند که تاریخشان بدون تردید با تاریخ ایران گره      

شااناساای را تحت تاثیر قرار های ایرانتواند پژوهشمی هایی تا چه اندازهخورده اساات. ظهور چنین پدیده

 دهد؟

شد فرهنگ       سابق باعث  شوروی  شی  شود؛    فروپا شت، نمایان  های گوناگون ملی که درون مرزهای آن وجود دا

کنند. تمدن ایرانی از دیرباز حضوووور    زبانانی که در تاجیکسوووتان و ازبکسوووتان امروز زندگی می        مانند فارسوووی   



ست کم پیش از ورود اقوام ترک، یعنی روزگار       شته، د سیای مرکزی دا شمگیری در آ ی که اقوام ایرانی )مانند چ

سُغدیان و باختریان( آنجا حکومت می   ستگاه  کردند. برخی محققان بر این باورند که ایرانسکاها،  ویج )یعنی خا

شته و برخی      ستان(، آنجا قرار دا صلی ایرانیان با شت آنجا می  ا سیای مرکزی      نیز معتقدند که زرت ست. آ سته ا زی

سلام.   محل مهمی برای تبادل فکری و فرهن سنا، بودایی و مانویت بوده و بعد از آن نیز برای ا گی میان ادیان مزدی

در قرون وسووطی زبان فارسووی به عنوان زبان فرهنگ و تجارت جادۀ ابریشووم جانشووین زبان سووُغدی )یکی از   

ای گویان تا غری چین گسترش پیدا کند. آسی  های زبانهای ایرانی( شد و این امر باعث شد فرهنگ فارسی   شاخه 

ویژه شعر فارسی که در دورۀ سامانیان شکوفا گشت. بنابر این تاریخ      مرکزی گهوارۀ ادبیات فارسی نو است و به  

سال اخیر پژوهش      ست. در بیست  سیای مرکزی به هم گره خورده ا های ارزنده و مهمی دربارۀ حضور  ایران و آ

سیای مرکزی به دست محققانی مانند ف    رنس گرنت، نیکولاس سیمس ویلیامس و  و گسترش فرهنگ ایرانی در آ

 ریچارد فولتز انجم شده است. 

شغول به مطالعه و تحقیق در          سون م سندر نیل ضر محقق جوانی به نام الک سالا نیز در حال حا شگاه اپُ بارۀ  در دان

صت  ست؛ ولی به گمان من  «گویش بخارا»های زبانی و جایگاه اجتماعی تاریخ، ویژگی های همۀ امکانات و فر

های دی که برای مطالعه در بارۀ این منطقۀ جغرافیایی به وجود آمده، چندان تاثیری بر اسووتراتژی و اولویتجدی

شته، دست کم نه به آن اندازه     ایران شته شناسی ندا شناسی   ایم. یک علتش این است که ایران ای که انت ارش را دا

سرزمین ایران کنونی تمرکز می  سنتاً   کند و به دلایلی قابل درک بر  علت دیگرش اینکه علم مدرن در تاجیکستان 

تواند نشوودۀ بسوویاری دارد و میگرا بوده و هسووت. در عین حال این زمینۀ تحقیقی موضوووعات اکتشووافروسوویه

شم  شگفت چ ضور فرهنگ  اندازهای جالب و  انگیزی را ارائه کند. بنابر این باید امیدوار بود که محققان دربارۀ ح

و گسوووترش آن در این منطقه بررسوووی و مطالعۀ بیشوووتری به عمل آورند، از جمله در زمینۀ ایرانی و ارتباطات 

زبانان تاجیکستان و ازبکستان. یک نشانۀ امیدبخش این است که دانشمندان ایرانی و تاجیکی فرهنگ زندۀ فارسی

 های علمی و روابط فرهنگی کشورشان هستند.هر دو خواهان و مشتاق تقویت همکاری

 

 ها و خ رهایی روبروست؟شناسی در وضعیت معاصر با چه آسیبایرانروند 

ضر بزرگترین دغدغه برای ایران  سی، حفاظت از گرایش میان   به گمان من در حال حا شته شنا ای آن در مقابل ر

ای است. ساختار اداری سیاسی و اقتصادی آموزش عالی در کشورهای غربی به طور       رشته تخصص علمی درون 

شوق   شته های میانپژوهش سنتی م ست، بلکه تخصص درون  ر شته  ای نی کند؛ برای نمونه یک ای را تقویت میر

آنکه تواند عمری دربارۀ یک فیلسوف یا یک دورۀ تاریخی فلسفه تحقیق کند بی  پژوهشگر رشتۀ فلسفۀ یونان می   

سترده    سائل گ صص عل      تر یا چارچویتوجهی به م شک تخ شد. بدون  شته با شته می درونهای فرامرزی دا ای ر



ما را افزون می  های  های کلان در پژوهش ترین اکتشوووافات، ن رات علمی و دگرگونی  کند؛ ولی جالب   دانش 

ستان      ای اتفاق میرشته میان سیای مرکزی و ایران با افتد. مثلا اگر همان پژوهشگر فلسفۀ یونان با محققان تاریخ آ

شترک تبادل ن ر  همکاری و در زمینه شن    کند،های م صویر جامعتر و رو شۀ ایرانی  ما ت تری از نفوذ احتمالی اندی

ست می      سیماندروس و هراکلیتوس به د سوفان یونانی مانند آناک آوریم. امروزه برخی از محققان، از جمله بر فیل

فیلیپ هرکی باور دارند که رشد و شکوفایی فلسفۀ مکتب یونان، که تمرکزش بر طبیعت بود، بدون تاثیر اندیشۀ     

 پذیر نبوده است.ایرانی و زرتشتی در دورۀ هخامنشی امکان

شوناسوی، تاریخ،   های مختلف مانند زبانای در حوزهرشوته شوناسوی به تخصوص درون   پس درعین حال که ایران

رشووتگیآ آن به عنوان یک رویکرد گرایی نیاز دارد، میانادبیات، فلسووفه و غیره اسووتوار اسووت و به این تخصووص

رشتگی نه تنها امکان بررسی   بخشد. میان دازهای وسیعتری به علوم انسانی و به علوم اجتماعی می  انعلمی، چشم 

دهد که دانش، روش و تجاری آورد، بلکه به ما فرصوووت میهای علمی را فراهم میها و امتحان فرضووویه ن ریه

شته    شتۀ خود را با دانش موجود در ر صورت لقاحی ر سانی و   های دیگر پیوند بزنیم. به این  متقابل در علوم ان

 تروجهی را بهتر حل کنیم و پخته تر و چندشوووود بتوانیم مسوووائل پیچیدهآید که باعث میاجتماعی به وجود می

گذاری و برگزار ای فراوانی بنیانرشته های آموزشی میان های علمی و دورهشناسی، محیط  بشناسیم. در زمینۀ ایران  

ش     شده و ایران  سی از طریق ر سی اجتماعی، مطالعات زنان، علوم ارتباطات،    های جدیدی مانند روانتهشنا شنا

تری از تکامل تاریخی و تر شده است. از این طریق ما درک درستمحیطی پرمایهمطالعات شهری و علوم زیست 

ای خود را رشته شناسی ویژگی میان  ایم؛ بنابر این بسیار مهم است که ایران  اجتماعی ایران معاصر به دست آورده  

های مختلف عبور کند تا آنها را به طور هدفمندانه پاس داشته، در ادامه از مرزهای دانش، روشها و تجاری رشته 

 و انتقادی با هم مرتبط سازد و پیوند بزند.

 

شناسی طی سالهای گذشته وارد آمده بود خلط بحثهای     هایی که به سنت ایران یکی از مشکلات و یا آسیب  

سی  شرق  ستعماری هم همراه بودند خصوص آنها که با بن به - شنا سنت ایران  - مایۀ ا ست که     با  سی ا شنا

شتند. آیا هنوز هم ایران   شتر تاریخ کهن و فرهنگ کهن ایران را مد نظر دا شکلی روبرو    بی سان با چنین م شنا

 هستند؟

شناسانه و استعماری شناسی نسبتا از سبک فکری شرقمن با این دیدگاه موافق نیستم، بلکه بر این باورم که ایران

های بزرگ غربی نشد. عاری بوده است. دلیل اصلی هم این است که ایران هرگز به طور مستقیم مستعمرۀ قدرت 

سته، مانند رومان گ      اکثر قریب به اتفاق ایران سان برج سا ستان   شنا شمن و کارل نیلاندر )در حوزۀ با سی(،    یر شنا

سون )در حوزۀ تاریخ       سی وردنبورخ )در حوزۀ تاریخ( و ادوارد براون و رینولد نیکل سی سان ریچارد فرای و هلن 



اند، بلکه به شووناسوواندن اهمیت و بزرگی تمدن ایرانی در غری انجام داده همتا برایادبیات(، نه تنها خدماتی بی

سیاری از شرق  طور مداو شتی منفی از قابلیت   م، در زمانی که ب سان بردا های فکری و قدرت خلاقیت ایرانیان شنا

شته  سیاری از ایران اند، از نوآوری و قوۀ ابتکار آنها دفاع کردهدا ست قرن      اند. علت اینکه ب سان در نیمۀ نخ شنا

است که در آن زمینۀ علمی اتفاق افتاد. نتایج ای سابقههای بیشناسی تاریخی شدند، پیشرفت   بیستم جذی باستان  

سوولیمان به معنی واقعی کلمه آگاهی و درک ما از تکامل تاریخی جمشووید، پاسووارگاد و تخت های تختحفاری

ستان   شی را دگرگون کرد. علاوه بر آن علم با سی دیدگاه  دورۀ هخامن سبت به رویداد و   شنا صیل ایرانی را ن های ا

ئه داد که پیش از آن تنها از ن رگاه یونانیان و یهودیان توصوویف شووده بودند. یک نمونۀ آن های تاریخی اراپدیده

داد که زنان هخامنشووی در های هرودوت، نشووان میجمشووید اسووت که برخلاف گفتهمنابع بایگانی اداری تخت

گ و ضوویافت و کردند و در میدان جنکردند، بلکه به طور مسووتقل کار و سووفر میانزوای حرمسوورا زندگی نمی

 ها حضور چشمگیری داشتند.مهمانی

های بزرگ در کشور و اشتیاق دانشمندان غربی به ایران باستان، طور که پیشتر اشاره کردم، نخستین حفاری همان

با بنیانگذاری دولت مدرن در ایران مصووادف شوود. در دورۀ پهلوی اول بسوویاری از روشوونفکران، نویسووندگان و 

کوشیدند تا از این طریق هویت ملی را در  مند بودند و میباستان علاقه ه اکتشاف تاریخ ایران کارگزاران فرهنگی ب

یان فکری و فرهنگی ریشوووه در جنبش نوین       ند. این جر یان دورۀ  حوزۀ فرهنگ و آموزش تقویت کن پا  گرای 

ستان         شد. این واقعیت که جنبش با ست رسمی دولت آمیخته  سیا شت که بعداً با  یی در ایران جنبۀ گراقاجاری دا

 سیاسی به خود گرفت، به گمان من یکی از دلایل پیدایش انقلای اسلامی بود.

سیاری از ایران    ست که ب ست فرهنگی         ولی نکتۀ جالب توجه این ا سیا سبت به  سان غربی دیدگاهی منفی ن شنا

سته از ایران       شتند. انتقاد این د شی دا ستفادۀ آن از تاریخ هخامن س   دولت پهلوی و ا شد که    شنا شکار  ان هنگامی آ

سفیر بین  شجاع  شفا به عنوان  سان اروپایی دربارۀ تدارک همایش   المللی ایران در امور فرهنگی با ایرانالدین  شنا

سی تخت  ایران سال   شنا شید  سان غربی به  دیدار کرد. البته با وجود اینکه ایران ۱۳۵۰جم ستور کاری  شنا ندرت د

به عنوان فرهنگی ایستا، بیگانه و رو به انحطاط  « شرق »ه رایج استعمار نسبت به   اند، کاملا از دیدگاسیاسی داشته   

 اند.تاثیر نبودهبی

شناسان قدیمی از ادبیات کهن فارسی آشکار     این واقعیت از جمله در برداشت احساسی و نامتعارف برخی ایران   

قرن نهم به طور کلی در انحطاط فرورفته،  تغییر و ایستا که پس از است. آنها ادبیات فارسی را به عنوان سنتی بی   

شده و برای مثال      تلقی کرده سالهای اخیر اصلاح  اند. خوشبختانه این دیدگاه از طریق مطالعات فردی فراوان در 

 شود.شود، دیده نمیکه در بیست جلد منتشر می« تاریخ ادبیات فارسی»در منابع رایج و امروزی معتبر مانند 

 



سان بنام غربی بوده   ایرانسیاری از  ب سل جدیدی از ایران   شنا شاهد تربیت ن سان ایرانی     اند. آیا ما باید  شنا

گیرد شناسی که در ایران صورت می   باشیم یا اینکه این موضوع نسبت چندانی با وضعیت پژوهشهای ایران     

 ندارد؟

شناختۀ جهان و کنج       ایران شاف مناطق نا ستگی اروپاییان به اکت سی از دلب کاوی آنها به فرهنگ و تاریخ مردم شنا

زمین پدیدار شد. این دلبستگی در بسیاری موارد به ماجراجویی فردی اشخاص بستگی داشت، مثل داستان        ایران

شهور انکتیل دوپرون   سوی     زبان -م ستان راهی هند      -شناس برجستۀ فران که در جستجوی کشف ادیان ایران با

شناسی به عنوان   خستین ترجمۀ اوستا به زبان اروپایی را منتشر کرد. ایران   شد و در آنجا زبان پهلوی آموخت و ن 

یک رشووتۀ علمی نخسووتین بار در اروپا تاسوویس شوود؛ ولی پیش از آن مورخان ایرانی، مانند ابوریحان بیرونی و  

. ادیبان های آسوویایی به رشووتۀ تحریر درآورده بودندهای باسووتانی و فرهنگمیرخواند، آثاری علمی دربارۀ تمدن

سده  شتند،      های میانه فاقد کنجکاوی و نوآوری علمی نبود، ولی چون به زبانایرانی در  سلط ندا ستانی ت های با

سنگ   نمی ستند رمز  شته توان شفاهی ایرانی )که غالبا       های ایراننو سنت  شف کنند و مجبور بودند به  ستان را ک با

کنند. بنابر این ایرانیان نخستین بار تصویر تاریخی از دورۀ   ای بود( و به منابع پرنقص مورخان غربی اتکا حماسه 

بنیانگذار  -شووناسووی اروپایی به دسووت آوردند. برای نمونه نام کوروش باسووتانی کشووور خود را از طریق شوورق

های سامی درآمیخت. در پایان دورۀ باستانی در ایران به فراموشی رفت و سپس با افسانه -شاهنشاهی هخامنشی 

سبت داده می         کاخ و  سلیمان ن ضرت  شتباه به مادر ح ستم به ا سارگاد تا قرن بی گور مادر »شد و  آرامگاه او در پا

شدنآ میراث فرهنگی ایران وجود دارد. پس از     نام گرفت! نمونه« سلیمان  سامی  شکل  های فراوان دیگری از این 

شته     شگاه تهران و بنیان نهادن ر شایش دان ستان  های نوین علمی مانند تاریخگ سی، ایران در میانۀ    ادبیات و با شنا

ای مانند شناسی شد. دانشمندان برجسته     های مختلف ایرانسرعت تبدیل به کشوری پیشرو در زمینه   قرن بیستم به 

شته       علی اکبر دهخدا، محمد معین، ذبیح شگامان ر سامی و ابراهیم پورداوود پی صفا، علی  های خود بودند و الله 

 ایران تا حد زیادی زنده است.میراثشان هنوز در 

ست که ایران    یک تفاوت مهم میان ایران سی در ایران و در غری این ا شتر به پژوهش     شنا سان غربی امروز بی شنا

شته میان ست که آنها معمولا در محیط   ر ستند. دلیلش هم این ا های علمی کوچک فعالیت ای و تطبیقی متمایل ه

های های دیگر هسووتند. تا امروز نیازی به بنیانگذاری دانشووکده  ن رشووته دارند و وابسووته به همکاری با محققا 

شووناسووی در داخل ایران طبق الگوی آلمانی یا آمریکایی وجود نداشووته اسووت؛ ولی من معتقدم که با روند  ایران

 شووناسووان اروپا و آمریکا همکاری خواهند کرد و این بهشوودن علم، محققان داخل کشووور بیشووتر با ایرانجهانی

شته های میانخودی خود باعث افزایش تعداد محیط شد.  ر ای در ایران و بروز رویکردهای جدید علمی خواهد 

 باسووتان و ایران باسووتان: برخوردهای میان یونان»زدنی در این زمینه، همایشووی با عنوان یک نمونۀ خوی و مثال



ی و انتیگونی زورناتزی برگزار شد. ایران در آتن و با مدیریت محمدرضا دربند ۱۳۸۵است که در سال « فرهنگی

شوربختانه آن    تمدن دیرینه ست که  ست ا شاید  ای ا شده     گونه که باید و  سایی و مورد توجۀ جهانیان واقع ن شنا

های یونان، روم های برجستۀ تمدن ایرانی در سایۀ تمدن  است و این امر دلایل متفاوتی دارد، از جمله اینکه دوره 

سلامی قرار   ست. ایران و ا سان خارجی و به   گرفته ا توانند کنند، میویژه آنها که در اروپا و آمریکا فعالیت میشنا

تری از تاریخ، فرهنگ و جامعۀ ایران را به نمایش   تر و پیچیده نقش مهمی در این باره ایفا کنند و تصوووویر متنوع  

المللی ابتکار عمل به خرج دهد های علمی بینیبگذارند. اما شاید مهمتر، این باشد که ایران نیز در زمینۀ همکار  

 و از این طریق اعتبار و نفوذ درازمدت خودش را هم در جهان تضمین کند.
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